Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160320191619

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 263, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUINTA-FEIRA, 28 DE FEVEREIRO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 5 PÁGINAS

SUMÁRIO
GABINETE DO PREFEITO
DECRETOS
DECRETO N° 3.302, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019 1 .............................................

DECRETO Nº 3.303, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019 1 .............................................

LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019 2 ........................................................................

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO REFERENTE AO OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2019 -
GAB/SEMED 2 ...............................................................................................................

GABINETE DO PREFEITO

DECRETOS

DECRETO N° 3.302, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019

DECLARA RECESSO DE ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS NO
INTERSTÍCIO DE 04 A 06 DE MARÇO DE 2019 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR/MA, no uso de
suas  atribuições  que  lhe  confere  o  art.  80,  inciso  III  da  Lei
Orgânica e,

CONSIDERANDO  as  festividades  carnavalescas  e  feriados
inseridos  no  interstício  de  04  a  06  de  março  de  2019,

RESOLVE:

Art. 1º - Decretar recesso administrativo nos dias 04, 05 e 06 de
março de 2019.

Art.  2º  -  Ficam,  nas  datas  do  artigo  anterior,  suspensas  as
atividades administrativas do Poder Executivo, demais órgãos e
entidades  da  Administração  Direta  e  Indireta  no  âmbito  do
Município  de  Paço do  Lumiar/MA,  mantendo-se  inalterados  os
serviços de limpeza, iluminação pública e serviço de atendimento
móvel de urgência - SAMU.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpre-se.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, AOS DEZENOVE DIAS DO MÊS DE FEVEREIRO
DO ANO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO
Prefeito Municipal

DECRETOS

DECRETO Nº 3.303, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

SUBSTITUI  MEMBRO  DA  COMISSÃO  MUNICIPAL  DE
ESTUDOS  PARA  A  REVISÃO  DO  PLANO  DIRETOR  DO
MUNICÍP IO  DE  PAÇO  DO  LUMIAR  E  DÁ  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR,  Estado do
Maranhão, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei
Orgânica do Municipal e dispositivos de regência,

CONSIDERANDO a criação do Decreto Municipal n° 3.301, de 07
de fevereiro de 2019, que criou a Comissão Municipal de Estudos
para  a  Revisão  do  Plano  Diretor  do  Município  de  Paço  do
Lumiar/MA e,

CONSIDERANDO o requerimento de alteração do membro que
compõe a Comissão Municipal para Revisão do Plano Diretor em
razão da exoneração do servidor  VITOR SWAMI CANAVEIRA
LOBO COSTA,

DECRETA:

Art. 1º - Fica substituído o membro VITOR SWAMI CANAVEIRA
LOBO COSTA por NAILTON SILVA COSTA MAFRA, matrícula
67006319-1,  CPF  N°  035.970.933-88,  lotado  na  Secretaria
Municipal  de  Infraestrutura  e  Urbanismo  como  membro  da
Comissão Municipal de Estudos para a Revisão do Plano Diretor
do Município de Paço do Lumiar/MA.

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua assinatura,
permanecendo  inalteradas  as  demais  disposições  contidas  no
Decreto Municipal nº 3.301, de 07 de fevereiro de 2019.

GABINETE DO PREFEITO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO,  AOS  VINTE  E  SETE  DIAS  DO  MÊS  DE
FEVEREIRO DE 2019.

DOMINGOS FRANCISCO DUTRA FILHO

Prefeito Municipal

 2 Quinta-Feira, 28 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160320191619

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

LICITAÇÕES

PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

ORGÃO REALIZADOR:  Município de Paço do Lumiar/MA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação – CPL.
BASE LEGAL: Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº. 123/2006,
Lei  Complementar  nº.  147/2014,  Decreto  Federal  nº  3.555/00,
Decreto  Municipal  nº:  3090/2017,  Decreto  Municipal  nº:
3091/2017, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e
alterações.
TIPO: Menor Preço Por Item.
OBJETO:  Contratação  de  empresa  especializada  para  o
fornecimento e prestação de serviços de transporte e instalação
de equipamentos de ginástica para implantação de academias ao
ar livre no Município de Paço do Lumiar/MA.
ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo.
ENDEREÇO:  Rodovia  MA  201,  nº  15,  Centro  Administrativo,
Tambáu, Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA.
 DATA: 19/03/2019
HORÁRIO: 15h:00min (Quinze Horas).
EDITAL:  O  edital  e  seus  anexos  estão  à  disposição  dos
interessados na página: www.pacodolumiar.ma.gov.br ou no Setor
de Protocolo Geral da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar/MA,
situado à Rodovia MA 201, nº 15, Centro Administrativo, Tambáu,
Bairro: Vila Nazaré, Paço do Lumiar/MA, no horário das 08h00min
(oito  horas)  às  14h00min  (quatorze  horas)  onde  poderão  ser
consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02
(duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297mm,
75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação do município,
referente ao custo de reprodução.
Em  nenhuma  hipótese  haverá  entrega  de  edital  fora  do
horário previsto neste aviso de licitação.

Paço do Lumiar/MA, 28 de Fevereiro de 2019.

Eliton Kassio Morais da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO REFERENTE AO OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2019 - GAB/SEMED

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, no uso de suas atribuições legais e considerando o início do ano
letivo 2019, visando atender a necessidade de lotação dos professores anos finais nas escolas da Rede Municipal de Paço do Lumiar, de
acordo com as normas instituídas neste Edital, respaldando-se em normas previstas na Constituição Federal, de 05 de outubro de 1988
e na Lei Municipal 424/2009:

 3 Quinta-Feira, 28 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160320191619

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 RESOLVE:

Art. 1° - Convocar os Professores Efetivos – Anos Finais indicados no Anexo I deste Edital, a ser disponibilizado no sítio eletrônico do
Município (www.pacodolumiar.ma.gov.br), para comparecerem imediatamente nas escolas da Rede Municipal de Educação, nas quais
estejam lotados, tendo em vista o não comparecimento dos mesmos à sede da Secretaria de Educação de Paço do Lumiar, no prazo
indicado no Ofício Circular nº 10/2019 – GAB/SEMED, para o recebimento das respectivas Cartas de Encaminhamento e de Relotação.

Parágrafo Único – Os professores indicados no Anexo I que já compareceram à sede da Secretaria de Educação de Paço do Lumiar
para recebimento das Cartas de Encaminhamento e Relotação devem desconsiderar o disposto neste Edital.

Art. 2º – O comparecimento imediato dos professores referidos no artigo anterior nas Escolas da Rede Municipal, conforme lotação
indicada no Anexo I do presente Edital, não os exime do comparecimento ao setor de Recursos Humanos da Secretaria de Educação de
Paço do Lumiar, para recebimento das respectivas Cartas de Encaminhamento e Relotação.

Paço do Lumiar – MA, 27 de fevereiro de 2019.

Paulo Roberto Barroso Soares
Secretário de Educação de Paço do Lumiar

ANEXO I
RELAÇÃO DOS PROFESSORES EFETIVOS DE ANOS FINAIS COM SUAS RESPECTIVAS LOTAÇÕES E CARGAS HORÁRIAS.
CNC
N º
ORD

Nº ORD Nº ORD N º
ORD

Nº ORD Nº ORD N º
ORD

N º
ORD

N º
ORD

1 MAURA  AMORIM
CÂMELO  VERAS

P R O F
N1CA

40 U E B  D R A  F A T I M A
OLIVEIRA/PAO DA VIDA

MAT/VESP 15H 15H

2 K E I L A  R A I A N A N
SANTOS  NUNES

P R O F
N1CA

40  UEB BANDEIRA TRIBUZZI MAT/VESP 30H

3 NAYARA  BARBOSA
SANTOS ESPINDOLA

P R O F
N1CA

40  UI BANDEIRA TRIBUZZI MAT/VESP 30H

4 NAYLANDA  FRANCE
ABREU  DA  COSTA
SILVA

P R O F
N1CA

40  UI BANDEIRA TRIBUZZI MAT/VESP 30H

5 JOSE  FRANCISCO
PEREIRA  DINIZ

P R O F
N1CA

40  U E B  G O V  L U I Z
ROCHA/PAULO FREIRE

MAT/VESP/NOT 24H 6H

6 FABIO  HENRIQUE
RIBEIRO  QUIM

P R O F
N1CA

40 UEB IGUAIBA MAT/VESP 30H

7 ROSANGELA  DE
JESUS BRUZACA DE
OLIVEIRA

P R O F
NICC

20 UEB IGAUIBA NOT 14H

8 MARCIA  CRISTINA
S I L V A  V I D I G A L
AROUCHA

P R O F
N1CA

40  U E B  T A C I T O
C A L D A S / M A R I A  D E
LOURES

MAT/VESP 24H 6H

9 ALLYSSON  MACIEL
ROCHA

P R O F
N1CA

40 UEB PARANA/PAO DA VIDA MAT/VESP 12H 18H

10 M A R I A  L E D A
O L I V E I R A
FERNANDES

P R O F
N1CA

40 UEB PARANA/ SEMED MAT/VESP 15H

11 BRUNO  EMANOEL
MORAES  BARROS
SANTOS

P R O F
N1CA

40 U E B  J U C A
P I R A M A / C O N C E I Ç Ã O
COSTA

MAT/VESP 15H 12H

12 J O S E L I N E
C A R V A L H O
FERNANDES

P R O F
N1CA

40  UEB BENJAMIN PEIXOTO MAT/VESP 23H

13 TATILANE  DINIZ
COSTA

P R O F
N1CA

40  UEB  VER  JOSE  CARLOS
PEREIRA/PAO DA VIDA

MAT/VESP 24H 6H

 4 Quinta-Feira, 28 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160320191619

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

14 DANUBIA  CRISTINA
M A R Q U E S  D E
PINHO

P R O F
N1CA

40  U E B  L I B E R A L I N O  D E
JESUS

MAT/VESP 21H

15 CARULINE  SILVA
LAGO

P R O F
N1CA

40  U E B  J O S E  C A R L O S
C O S T A / N A D I R
NASCIMENTO/PAO DA VIDA

MAT/VESP 6H 15H 9H

16 LOURENA  SOUSA
GALVAO

P R O F
N1CA

40  UEB JOSE MARIA RAMOS MAT/VESP 30H

17 MILTON PEREIRA DA
SILVA JUNIOR

P R O F
N1CA

40  UI  JOSE  MARIA  RAMOS
MARTINS/VILA SÃO JOSE

VESP/NOT 9H 18H

18 FABRICIO FERREIRA
BALTAZAR

P R O F
N1CA

40  UEB MONTEIRO LOBATO MAT 15H

19 D A R C I L E N E  D E
S O U Z A
DAMASCENO

P R O F
N1CA

40 UEB MONTEIRO LOBATO VESP 30H

20 EMANUELA ANGELA
DE  ARAUJO  COSTA
MOURA

P R O F
N1CA

40  UEB  HENRIQUE  DE  LA
ROQUE

MAT/VESP 30H

21 MAYARA MONTELES
DE ALMEIDA NUNES

P R O F
N1CA

40 U E B  H E N R  D A  L A
ROQUE/PAO  DA  VIDA

MAT/VESP 15H 15H

22 MIRELLE  PATRICIA
LOPES  CUNHA

P R O F
N1CA

40 U E B  H E N R  D A  L A
ROQUE/MONTEIRO

MAT/VESP 18H 12H

23 M A I L S O N  D O S
SANTOS  ROCHA

P R O F
N1CA

40 UEB LUIS PIRES MAT/VESP 29H

 5 Quinta-Feira, 28 - Fevereiro - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-160320191619

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA

www.pacodolumiar.ma.gov.br

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Gabinete do Prefeito
	Decretos
	DECRETO N° 3.302, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2019
	DECRETO Nº 3.303, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2019

	Licitações
	Pregão Presencial
	PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2019

	Secretaria de Educação
	Convocação
	 EDITAL DE CONVOCAÇÃO REFERENTE AO OFÍCIO CIRCULAR Nº 10/2019 - GAB/SEMED

		2019-02-28T18:05:46-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173